

«جده» گره ریاست جمهوری لبنان را هم می‌گشاید

نشست جده، به جز عادی سازی مناسبات دور عربی با حکومت سوریه، ظاهرًا در حال ایجاد یک تغییر دیگر نیز است؛ «باز شدن گره دولت در لبنان». روزنامه‌الدیار از تلاش‌های عربستان برای سرعت بخشیدن به روند انتخاب رئیس‌جمهوری لبنان و تأکید رئیس پارلمان لبنان بر کار روی نتایج اجلاس جده دربارهٔ این موضوع نوشت و معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان هم گفته که با بدیه‌جای تأخیر که موجب طولانی شدن بحران می‌شود برای نجات کشور مذاکره را در پیش گرفت.

به گزارش ایسنا، روزنامه‌الدیار نوشت که بیانیه پائلی اجلاس جده بندی را به لبنان اختصاص داد. هر چند حضور لبنان به دلیل دسته‌بندی‌ها، بحران‌ها و اختلاف‌نظرهای داخلی تقریباً لاینحل، در جده کمرنگ بود. با این حال، الدیار نوشته چیزی که کمی امید ایجاد می‌کند این است که در اجلاس جده شاهد تغییر مهمی در سایه سیاست گشایش و آغاز روابط کشورهای عربی با سوریه ب‌ویدیم، حضور بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه به این اجلاس یکی از مهم‌ترین تحولات سطحی و عمقی آن بود و بدون تردید استقبال کشورهای عربی از حضور اسد و استقبال ویژه محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان از او این برداشت را ایجاد کرد که مرحله جدیدی از روابط میان دمشق و کشورهای عربی و در اس آنها عربستان مطرح است و تأثیر و نتایج آن بر منطقه در مرحله آتی نمایان خواهد شد و به نحوی شامل لبنان نیز خواهد بود.دیروز همچنین منابع عربی در گفت‌وگو با «الشرق الاوسط» در دیدار میان رئیس‌جمهور سوریه و نخست‌وزیر لبنان در حاشیه نشست سران اتحادیه عرب خبر دادند، همچنین برخی منابع در عین‌التیغه در بیروت به نقل از نییه بری، رئیس پارلمان لبنان گزارش کردند که او از نتایج اجلاس سران عرب در جده و بیانیه صادر شده درباره لبنان رضایت دارد و فضای موجود در اجلاس و تصمیماتی را که در آن گرفته شد، عاملی مثبت برای لبنان توصیف کرد. بری گفته است: «ما باید منتظر باشیم بیچنین چگونگی روی نقاط مثبت این اجلاس سرمایه‌گذاری خواهیم کرد ونکته مهم در این خصوص این است که تأکید بر موضع‌گیری‌های سفت و سخت در این مورد نباید ادامه یابد و واقعیت نباید نادیده گرفته شود، چرا که چنین موضوعی هرگز نتیجه‌ای نخواهد داشت و تنها اوضاع را وخیم‌تر خواهد کرد.» او بار دیگر در اولویت قرار گرفتن گفت‌وگو و توافق جهت تسریع در انتخاب رئیس‌جمهوری را خواستار شد.« روزنامه‌الدیار به نقل از برخی منابع آگاه نوشت، ولید البیاری، سفیر عربستان در بیروت فعالیت‌هایی را که پیش از اجلاس سران عرب جهت پیشبرد روند انتخاب رئیس‌جمهور در لبنان و تشویق طرف‌های لبنانی به تسریع در این زمینه آغاز کرده بود، از سر خواهد گرفت. منابع گفته‌اند هر چند نمی‌توان حدس زد در روزهای آتی چه اتفاقی خواهد افتاد، اما این باور وجود دارد که عربستان به عنوان رئیس اجلاس سران عرب حضور و تعاملات مستقیم خود در لبنان تقویت خواهد کرد و بیش از گذشته در عملی کردن تصمیمات اجلاس جده به ویژه در خصوص انتخاب رئیس‌جمهور لبنان تلاش خواهد کرد و طرف‌های لبنانی نیز خواسته این موضوع را با رویکردی مثبت دنبال کنند.صحنه‌های شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان که گفت باید به جای تأخیر که موجب طولانی شدن بحران می‌شود برای نجات کشور مذاکره را در پیش گرفت نیز امیدها را به گشایش در پرورنده لبنان بیشتر کرده است.

رویدادها

تهران: اتحادیه عرب از تکرار رویکردهای نافر جام گذشته اجتناب کند

قطعه‌نامه‌های صادره در نشست اتحادیه عرب یاز هم ادعاهایی بی‌اساس را متوجه ایران کرد که با واکنش سخنگوی وزارت خارجه مواجه شد. او طرح این ادعاها را حرکت در مسیر نافر جام گذشته اتحادیه خواند. به گزارش فارس، روز ۲۹ دیپهشت‌ماه‌سی و دومین نشست سران اتحادیه عرب در شهر جده بر گزار و در پایان این نشست بیانیه‌ای منتشر شد. در بیانیه نشست هیچ اشار‌های به ایران و بحث جزایر سه‌گانه ایرانی (تب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی) نشده بود که همین موضوع مورد توجه برخی رسانه‌های عربی نیز قرار گرفت. اما در قطعه‌نامه‌های جایی این نشست باز هم ادعاها و اتهاماتی بی‌اساس علیه جمهوری اسلامی ایران و در موضوع جزایر سه‌گانه ایرانی مطرح شد که واکنش ناصر کنعانی، سخنگوی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران را به همراه داشت. در یکی از قطعه‌نامه‌ها در ۱۲ بند موضوع جزایر سه‌گانه ایرانی اشاره شده و باز هم ادعاهایی بی‌اساس در این خصوص مطرح شده‌است. در قطعه‌نامه دیگری از اداعی بی‌اساسی مداخله ایران در امور داخلی کشورهای منطقه اشاره شده و به برنامه هسته‌ای ایران هم پرداخته شده‌است. کنعانی ضمن ابراز تأسف عمیق، طرح ادعای مذکور را حرکت در مسیر نافر جام گذشته توسط اتحادیه خواند و گفت: انتظار می‌رفت اتحادیه با اجتناب از طرح برخی ادعاهای تکراری و ملال آور در قطعه‌نامه‌های خود، گامی مثبت و سازنده در جهت تحکیم صلح و ثبات و تقویت همکاری منطقه‌ای بردار. کنعانی در عین حال از رویکرد مذکور وا‌حرکت در کشورهای منطقه جهت افزایش همکاری‌ها و اولویت بخشی به گفت‌وگو و تفاهم مشترک استقبال کرد و با اشاره به دیدگاه برخی شرکت‌کنندگان در نشست جده، ایر امیدواری کرد منطقه شاهد رویکرد جدیدی مبتنی بر دوستی و ترویج همکاری بین کشورهای آن باشد. سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان با ایرانی خواندن جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی اظهار داشت: تمامی اقدامات ایران در راستای اعمال حاکمیت بر سرزمین خود صورت می‌گیرد و هر گونه ادعایی در این خصوص مردود است.

رویکرد

امضای نخستین قرار داد نفتی میان صنعا و یک شرکت چینی

دولت نجات ملی یمن، از امضای نخستین قرار داد نفتی با یک شرکت چینی در زمینهٔ اکتشاف نفت خبر داد. به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری رسمی یمن (سپا) دولت نجات ملی یمن، از امضای توافقنامه با یک شرکت چینی برای سرمایه‌گذاری در حوزه اکتشاف نفت خبر داد، اقدامی که برای نخستین بار از آغاز جنگ یمن از ۹ سال پیش تاکنون صورت گرفته است. وزارت نفت و معادن دولت نجات ملی یمن، توافقنامه‌ای را با شرکت «آنتون اویل» و نماینده دولت چین برای سرمایه‌گذاری در بخش اکتشافات نفتی در یمن امضا کرد. شرکت آنتون اویل، شرکت چینی فعال در بخش تکنولوژی میدان نفتی در جهان است که در سال ۱۹۹۹ تأسیس شده است. این شرکت در سال ۲۰۰۷، با موفقیت در هیئت مدیرهٔ اصلی بورس اوراق بهادار هنگ‌کنگ ثبت شده و به عنوان نخستین شرکت خصوصی خدمات فناوری میدانی نفت چین در فهرست هنگ‌کنگ معرفی شد. توافق دولت نجات ملی یمن با این شرکت چینی، پس از مذاکرات متعدد و هماهنگی با شرکت‌های خارجی برای متقاعد کردن آنها به سرمایه‌گذاری در بخش نفت حاصل شد. «حمید دراس»، وزیر نفت دولت نجات ملی یمن به شرکت‌های خارجی نسبت به امضای هر گونه قرارداد دولتی که آن را «دست‌نشانده» خواند هشدار داد و از شرکت‌های سرمایه‌گذاری خواست برای اطلاع از فرست‌های سرمایه‌گذاری، مزایا و تسهیلات مرتبط با آن، به یمن سفر کنند. این توافق در شرایطی امضا شد که انصارتلح توافق ایران و عربستان را تأیید کرد. اینترنیت نوشته‌است چین نقشی مؤثر در این صلح‌داشته و بستری برای توافق میان عربستان و یمن فراهم کرده‌است.

دوشنبه اول خرداد ۱۴۰۲ | ۲۱ ذی‌قعدة ۱۴۴۴ | سرویس بین‌الملل

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

سقوط باخموت بعداز ۲۲۴ روز جنگ حیثیتی



گزارش یک

روح‌اله صالحی

پس از اعلام از طرف روسیه مبنی بر تصرف کامل شهر «باخموت»، اوکراینی‌ها هم تأیید کردند که این منطقه به دست روس‌ها افتاده است و زلنسکیی که همه چیز را تمام شده می‌دانست و کاری از دستش بر نمی‌آمد، تنها به این حرف بسنده کرد که «باخموت در قلب اوکراینی‌ها» قرار دارد. تصرف این خطه که برای مسکو حیثیتی بود و یا هزینه‌های گزافی به دست آمد، سبب می‌شود روس‌ها بر مناطق باقی‌مانده لوهانسک و دونتسک اشراف کامل پیداکنند. ■ ■ ■ پس از ماه‌ها جدال نفسگیر در شهر باخموت در استان دونتسک اوکراین و انتشار شاهدخبر ضد و نقیض درباره تصرف آن به دست طرفین درگیر، در نهایت روس‌ها توانستند به پیروزی دیگری دست پیدا کنند و این شهر را به کنترل خود در آورند. ولودیمیر زلنسکیی، رئیس‌جمهور اوکراین روز یکشنبه در پاسخ به این پرسش که آیا شهر باخموت در کنترل کی‌یف است، گفت «فکر می‌کنم، نه». به گزارش اسکای‌نیوز، او این اظهارات را پیش از دیدار با سرژانگ یانگ و هم‌امریکادر حاشیه نشست جی ۷ در ژاپن بیان کرد و گفت: «باخموت در حال حاضر، فقط در قلب

ماسک» تأیید تصرف باخموت به دست روس‌ها، درحالی‌است که وزارت دفاع روسیه روز شنبه پیروزی در این شهر را اعلام کرده بود. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در اظهاراتی گفت که نیروهای «واگنر» با پشتیبانی جنگنده‌های نیروی هوایی روسیه، عملیات آزدلسازی باخموت را روز شنبه از ماه‌ها درگیری شدید به پایان رساندند. در تصرف باخموت، نیروهای واگنر وابسته به روسیه نقش مؤثری ایفا کردند و در هفته‌های اخیر یوکرایی‌ها بریگوژین، رئیس و واگنر هشدار داده بود که اگر ارتش روسیه به لحاظ تجهیزات نظامی از نیروهای این گروه پشتیبانی نکند، از باخموت عقب‌نشینی خواهند کرد و به نفع می‌رسد نیروی هوایی روسیه به کمک واگنر شتافته است تا این شهر را که هزینه‌های سنگینی را برایش دادند از دست ندهند. رئیس‌واگنر دیروز با انتشار ویدئویی، از تسلط کامل نیروهایش بر باخموت خبر داد و گفت که تسلط کامل بر باخموت ۲۲۴ روز طول کشید. بریگوژین همچنین گفت نیروهای گروه واگنر از پنج‌شنبه ترک باخموت را آغاز می‌کنند و شهر را به ارتش روسیه تحویل می‌دهند.

دو شهر زیر توپخانه روس‌ها

باخموت از هشت ماه پیش صحنه درگیری بین

گزارش ۲

بازی با آتش کابینه نتانیاهو در قدس

نتانیاهو در توتل‌های قدس اشغالی تشکیل جلسه داد، بن‌گویبر به صحن مسجدالاقصی تعرض کرد

جنگ مذهبی بسا عواقب ناگوار سوق می‌دهد که همه را تحت تأثیر قرار خواهد داد، خواستار اقدام فوری در این زمینه شد. محمد حماده، سخنگوی جنبش حماس، برای این اقدام وزیر صهیونیست از تعبیر هجوم یاد کرد و گفت: «هجوم وحشیانه بن‌گویبر به همراه گروهی از شهرک‌نشینان افراطی به صحن مسجدالاقصی نشان‌دهنده عمق خطر این دولت فاشیست و گستاخی وزرای راست افراطی آن است.» وزارت خارجه عربستان سعودی در بیانیه‌ای، اقدام تحریک‌آمیز بن‌گویبر را محکوم کرد و آن را نقض

نمای نزدیک

حزب‌الله رزمایش بر گزار کرد

مقاومت لبنان روز یکشنبه هم‌زمان با بیست‌وسومین سالگرد روز مقاومت و آزادی در جنوب لبنان رزمایش نظامی بر گزار کرد که در این رزمایش، با استفاده از موشک و خودروهایی نظامی با حضور نیروهای تخصصی حمله به شهرک‌های صهیونیست‌نشین در شمال فلسطین اشغالی ندشیه‌سازی شد. شیخ‌هاشم صفی‌الدین، رئیس شورای اجرائی حزب‌الله در بازدیداز رزمایش نظامی این حزب در جنوب لبنان گفت: «ما بر آمادگی کامل خود برای مقابله با هر حمله‌ای و تثبیت معاهده جدیدی که از لبنان حمایت و دفاع کند، آمادهایم.» او گفت‌اگر دشمن به فکر گسترده کردن دایره حملات خود بیفتد، مقاومت آماده‌است که به گونه‌ای دشمن را موشکباران کند که توان پاسخ‌دهی نداشته باشد. شیخ صفی‌الدین افزود: «دشمن در صورت ارتکاب حماقت به منظور عبور از قوانین بازی، کرابایی و اثرات موشک‌های نقطلزن را خواهد دید و دشمن باید بداند که مقصود ما چیست.»



مجتبی نوروزی*

موضع حقوقی ایران مقابل مواضع احساسی طالبان

این روزها دوباره مسئله قدیمی حق‌آبه ایران از آب‌های سطحی افغانستان که به سمت مرزهای شرقی ایران جاری است تبدیل به موضوع روز شده؛ موضوعی که طی یکی دو دهه گذشته هرازگاهی منجر به بروز بحث، اختلاف و گاه هم تنش بین ایران و افغانستان شده است.

در مسئله حق‌آبه ایران از رود هیرمند باید به چند موضوع هم‌زمان توجه داشت: نخست در بعد حقوقی ما باید توجه داشته باشیم که در این زمینه دو دسته اسناد وجود دارد. یک دسته، اسناد و معاهدات دوجانبه در حوزه حق‌آبه است. مهم‌ترین سند معاهده ۱۳۵۱ است که در آن حق‌آبه شرب و کشاورزی ایران از رود هیرمند تعیین شده است. این معاهده و مفاد آن به تأیید هر دو دولت رسیده و همواره مقامات ایرانی و افغانستانی در مباحث خود به آن استناد می‌کنند که اهمیت حقوقی این سند را نمایان می‌کند.

دسته دوم قواعد و قوانین بین‌المللی است که در مورد آب‌های فرامرزی و حق‌آبه زریست محیطی تالاب‌های بین‌المللی وجود دارد که به هر حال این هم موضوع مهمی است که جمهوری اسلامی ایران برای دریافت حق‌آبه خود از آب‌های سطحی جاری در افغانستان به سمت ایران، می‌تواند به آن استناد کند. نکته مهم این است که عدم رعایت این حق‌آبه و دخالت در مسیر طبیعی رودخانه‌ها منجر به آثار و عوارض زیست‌محیطی وحشتناکی خواهد شد که تنها مناطق شرقی ایران را دچار مشکل نمی‌کند بلکه بخش عمده‌ای از مناطق جنوبی و غربی افغانستان را هم تحت تأثیر قرار می‌دهد. گروه طالبان باید به این موضوع توجه ویژه داشته باشد.

مسئله دیگر در واقع این است که در معاهده ۱۳۵۱ تمام نکات فنی و مسائل تکنیکی مورد نیاز که ممکن است بین دو کشور رخ دهد، پیش‌بینی شده و مسیرهای فنی لازم برای حل و فصل اختلاف تعبیه شده است. لذا باید توجه کرد که این موضوع نباید در فضای احساسی قرار گیرد و انتظار از مقامات گروه طالبان این است که با واقع‌بینی و براساس قواعد حقوقی بر خورند کنند و از اقدامات احساسی که ممکن است در

مورد مسئولیت‌پذیری این گروه تردیدها را افزایش دهد، خودداری

کنند. بنابراین معاهده ۱۳۵۱ «قوانین بین‌المللی، تکالیف، وظایف و حقوق هر دو طرف را معین کرده و منسأی هر دو طرف باید عمل به این معاهده قرار گیرد. مهم‌ترین مسئله این است که طالبان اجازه بازدید از

تأسیساتی را که روی آب‌های مرزی قرار گرفته به تیم کارشناسی ایران

بدهد تا امکان ارزیابی صحت و سقم وجود نیاود آب کافی برای اینکه

به سمت ایران سرازیر شود فراهم شود و در این زمینه صرفاً نمی‌شود به

بیانه‌های سیاسی و رسانه‌ای تکیه کرد. در این زمینه مسئله تغییر مسیر

رودخانه و آب هم باید مورد توجه قرار گیرد.

نکته دیگری که باید به آن توجه داشت نقش بازگردان بیرونی‌طی

دهه‌های گذشته در رواج تنش آبی بین ایران و افغانستان است. اساساً

تأکید بر این حجم از سدسازی و ایجاد سازوگاهی ابی روی آب‌های جاری

به سمت ایران و مقایسه با سدسازی‌های بسیار اندک افغانستان در مورد

مسئله آب و مقایسه با سدسازی‌های بسیار اندک افغانستان در مورد

علیه ایران استفاده‌کنند. دولت افغانستان هم در گذشته با این نیت که در

روابط دوجانبه این یک‌اهر کم مؤثر خواهد بود؛ از آن استقبال کردند.

دولت جمهوری اسلامی ایران در این زمینه همواره بر این موضوع تکیه

داشته که مسئله آب نیازمند روش همراهی و همکاری است نه ایجاد

تنش و دشمنی، چرا که ایران کشوری بدون ابزار و اهرم نیست و اگر

بنا بر استفاده از اهرم‌های نرم و سخت باشد جمهوری اسلامی دست

بسته نخواهد بود. بنابراین روابط دوستانه ایران و سوئیس نبوده و بایستی

است اما عملیاتی شدن این معاهدات نیازمند مسئولیت‌پذیری گروه

طالبان است.

معاون سابق رابزنی فرهنگی ایران در کابل

اخبار کوتاه

سفیر سوئیس در تهران به وزارت خارجه احضار شد

مواضع مداخله‌جویانه سوئیس در امور داخلی ایران و همچنین استفاده نامتعارف و غیر حرفه‌ای سفارت این کشور در تهران در بازنشر تصویری با پرچمی جعلی، سفیر سوئیس در تهران را به وزارت خارجه کشاند. در احضار سفیر سوئیس به «نادین لوزانو» اعلام شد- چنین اقدام نامتعارفی، متناسب با روابط دوستانه ایران و سوئیس نبوده و بایستی اصلاح شود. او نیز اعلام کرد مرتب فرقی را در اسرع وقت به کشورش منعکس خواهد کرد.

طالبان: به دنبال روابط حسنه با ایران هستیم

طالبان اعلام کرد که حکومت سرپرست افغانستان همواره خواهان روابط نیک با جمهوری اسلامی ایران بوده و متعهد به همکاری‌های بیشتر در زمینه‌های گوناگون است. مقامات وزارت دفاع طالبان با هبیت اجرائی به ریاست بهرام حسینی مطلق، معاون ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در خصوص تقویت همکاری‌های مشترک مرزی میان تهران و کابل، در کابل دیدار و گفت‌وگو کردند. وزارت دفاع طالبان، انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که در این دیدار حاجی مالی خان صدیق، معاون رئیس ستاد ارتش افغانستان از همکاری‌ها و روابط نیک ایران و افغانستان یاد کرده و گفته است که حکومت سرپرست افغانستان همواره خواهان روابط نیک با جمهوری اسلامی ایران بوده و متعهد به همکاری‌های بیشتر در زمینه‌های گوناگون است. وزارت دفاع طالبان در صفحه توییترش نوشته‌است که هیبت ایرانی تمهدات دو کشور را در زمینه‌های گوناگون مثبت ارزیابی کرده و از تحکیم روابط اطمینان داده است. اخیراً میان نیروهای مرزبانی ایران با قاپچاقچیان در منطقه مرزی نیمروز افغانستان درگیری رخ داده است.

قلیچداراوغلو دنبال جلب آرای اتباع ساکن در خارج ترکیه

نامزد ائتلاف ملت در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، رأی دادن اتباع ترکیه‌ای ساکن خارج در این دور را یک «وظیفه ملی» خواند و در ضمن بر گزاری رأی‌گیری زودهنگام دور دوم در سفارتخانه‌های ترکیه در خارج گفت، شرکت شهروندان ترکیه‌ای در انتخابات یک «وظیفه ملی» است. به گزارش «خبرگزاری آلمان»، رأی‌گیری زودهنگام برای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه از روزشنبه به مدت چهار روز بر برای اتباع ترکیه‌ای ساکن خارج این کشور شروع شده است. قلیچداراوغلو در یک پیام ویدئویی که در توییتر منتشر کرد خطاب به اتباع ترکیه‌ای ساکن خارج گفت: «هر کجای جهان که باشید، رفتن شما به پای صندوق‌های رأی برای شرکت در این انتخابات یک وظیفه ملی است.»

بحرین روابط دیپلماتیک را با لبنان از سر می‌گیرد
وزارت خارجه بحرین از احیای روابط دیپلماتیک با لبنان در سطح سفرا پس از گذشت بیش از یک سال و نیم قطع روابط دوجانبه خبر داد. بنابر گزارش وبسگاه «الخلیج اونلاین»، وزارت خارجه بحرین در بیانیه‌ای آورده است: «بحرین تصمیم گرفت نمایندگی دیپلماتیک خود در کشور سفرا با کشور برادر لبنان در راستای تقویت روابط برادرانه دو کشور و ملت و بر اساس احترام متقابل، از سر بگیرد.» در این بیانیه آمده است که این تصمیم بر اساس اصول منشور اتحادیه عرب و احکام کنوانسیون روابط دیپلماتیک وی سال ۱۹۶۱، اتخاذ شده است.